Transeamus usque in Bethleem et uideamus uerbum quod factum est. Mirum quomodo dicant pastores se uelle uidere quod omnino fuit illis inuisibile. Verbum cum possit || audiri, non potest tamen uideri. Vnde in hac clausula cuius uerba singula ualde sunt mistica, tria sunt consideranda. Primo, quomodo sit hoc uerbum, secundo, quomodo sit factum, nouissime, que sit uisio uerbi. Verbum hoc Christus est filius Dei uiui, de cuius eternitate, personali proprietate atque diuinitate Iohannes in principio Euangelii sui quasi de celo se demittens ait: *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum.* Cum dicit: *In principio erat uerbum*, predicat Christi eternitatem, cum subiun-

2 Luc. 2, 15 5-7 II Macch. 15, 40 10 I Tim. 5, 23 11 Eccli. 40, 20 12-13 Cant. 2, 4
16 Luc. 2, 15 23 Joan. 1, 1 24 Joan. 1, 1

7 Sensus ... suauior. Cf. [Ps.] Hugo de Sancto Victore, *Speculum de misteriis ecclesiae*, 8 (De occultis scripturarum Veteris et Novi Testamenti), PL 117, col. 375C: "allegoricus sensus acutior, tropologicus suauior est." 11 modice ... ingenium. Walther, *Proverbia*, nr. 33493 This affirmation is found, among others, in the *De disciplina scholarum* of [Ps.] Boethius (cap. II, PL 64, col. 1228A) and in: Richardus de S. Victore, *Sermones centum*, 43, PL 177, col. 1013A.

1 expositio de uerbo incarnato secundum lucam] incipit omelia septima. M lucam] cap. 2. add. c 2-3 et reliqua] om. M 4 omelia] om. M eadem lectione] om. M T1 6 exactus] exacutus T1 c 16 uideamus] hoc add. M 17 dicant pastores] pastores dicant M c fuit illis] illis fuit M c 18 potest tamen] tamen potest M 21 uiui] om. M

T1: 311

5

10

15

20

git: *Et uerbum erat apud Deum*, ostendit personalem eius proprietatem, et cum statim addit: *Et Deus erat uerbum*, manifestat eius diuinitatem. De eternitate Christi Psalmista canit dicens: *In eternum, Domine, uerbum tuum permanet in celo*. De proprietate persone eius iterum dicit in persona Patris: *Erucltauit cor meum uerbum bonum*, quod sanctus Augustinus exponit de eterna Christi generatione. De diuinitate uero Ecclesiasticus: *Fons sapiente uerbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata eterna*. Verbi huius omnipotentiam idem beatus Euangelista non tacuit, cum diuinitati potentiam mox adiecit dicens: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil*. Cui Propheta in psalmo concordat: *Verbo, inquit, Domini celi firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum*.

Et quia differentia est inter uerbum Domini et uerbum Domini, quidam satis eleganter eandem differentiam sub hiis uerbis distinxit dicens: Est uerbum conceptum in secreto mentis, in corde patris per coeternitatem. Est uerbum prolatum in sono uocis, ex utero matris per natiuitatem. Item est uerbum scriptum in corio animalis, in libro Iohannis per calami uelocitatem. Cum uerbum eternitatis descendens de sinu Patris uenit in uterum uirginis Matris, ad hoc descendit || ut aliquid ibi fieret quod prius non erat. Vultis audire quid ibi fiebat? Audite Iohannem in fine eiusdem euangelice lectionis dicentem. Et quid dicit? *Verbum caro factum est et habitauit in nobis*. Paulus apostolus etiam predicat *eum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret*.

Verbum hoc in eadem beatissima Virgine prime coniugationis fuit, quia ibi humanam naturam assumpsit. Secunde coniugationis in baptisate, ubi unitum est corpori caput, id est Christus Ecclesie. Tertie coniugationis in mensa

1 Joan. 1, 1 2 Joan. 1, 1 3-4 Ps. 118, 89 4-5 Ps. 44, 2 6-7 Eccli. 1, 5 8-9 Joan. 1, 3
10 Ps. 32, 6 19 Joan. 1, 14 20 Gal. 4, 4-5 23 Cf. Eph. 1, 22

5-6 eterna ... generatione. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos I-L*, XLIV, 4, ed. Eligius Dekkers et Johannes Fraipon, CCSL 38, (Turnhout: Brepols, 1956), 496-97. 12-15 Est ... uelocitatem. It is difficult to determine the exact source of this passage. Cf. Innocentius III, *Sermones per festiuitates sanctorum*, I, PL 217, col. 451C: "Est autem hoc Verbum conceptum, prolatum, et scriptum. Conceptum, secundum natiuitatem diuinam; prolatum, secundum natiuitatem humanam; scriptum, secundum natiuitatem gratuitam." 17 aliquid ... erat. Origenes sec. translationem Rufini, *In Epistulam Pauli ad Romanos I, 7*, in *Römerbriefkommentar des Origenes: kritische Ausgabe der Übersetzung Rufins*, ed. Caroline P. Hammond Bammel (Freiburg im Breisgau: Herder, 1990), 1:56: "Factus est autem sine dubio id quod prius non erat secundum carnem." Peter Lombard uses this quote in: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:59 (lib. III, vii, 1 (23)).

8 potentiam] om. M adiecit] addidit M 13 coeternitatem] eternitatem M

M: 46v

altaris, ubi suam naturam assumimus, qui in prima assumpsit naturam nostre mortalitatis. Quarte coniugationis in anima iusti qui et se et mundum deserit propter nomen Domini. Indicatiui modi fuit per incarnationem, imperatiui per passionem, optatiui per resurrectionem, coniunctiui per Spiritus sancti missionem sanctorumque communionem, infinitiui per gloriam et eternitatem. Indicauit, cum se manifestauit. Imperauit, cum principatum, id est crucem, super humeros ferens potestates aereas debellauit.⁷⁰ Optabilis fuit in resurrectione, cum dixit: *Post tres dies resurgam*, similiter et in ascensione angelis. Coniunctiui modi fuit, cum per *unitatem spiritus in uinculo pacis* diuersitatem gentium coniunxit. || Similiter in communionem catholicam, ubi corpus unitur capiti per sacramenta.⁷¹ Infinitiui, cum *tempus non erit amplius* quod erit in gloria. Potest scandalizari quis et dicere: Non decet ut sacramenta Verbi incarnati explicentur sub regula Donati.⁷² Cui respondeo quod quidam ante me responderunt: Quia licet nobis spoliare Egyptios et ditare Hebreos. Et sanctus Iheronimus

T1: 31V

5

10

8 Matth. 27, 63 9 Eph. 4, 3 11 Apoc. 10, 6

14 Quia ... Hebreos. Cf. Ex. 3, 22. On the history of this expression, see: Zacharias P. Thundy, "Sources of 'Spoliatio Aegyptiorum,'" *Annuaire Mediaevale* 21 (1981): 77-90.

1 suam naturam] naturam suam M 4 spiritus sancti] sancti spiritus M 5 sanctorumque] sanctorum M 8 angelis] angelica M 10 similiter] et add. M 12-13 explicentur] explicentur T1 c 13 quidam ante me responderunt] ante me responderunt quidam M

⁷⁰Cf. Eph. 2, 2. Expression widely used to denote the fight against diabolical forces, cf. the explanation given by Caesarius in the *Dialogus*, V, 1: "Decima pars angelorum creditur cecidisse. Unde ob multitudinem Apostolus vocat eos aereas potestates. Cadendo enim aerem repleverunt" (Caesarius Heisterbacensis, *Dialogus miraculorum*, 1: 275). See also *Glossa Ordinaria in Isaiam*, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 3:f. 83ra (Is 9, 6): "Dum duceretur ad patibulum portavit crucem in qua meruit principatum."

⁷¹Current designation of the Eucharist as *unio corporis in capite*, see: Henri de Lubac, *Corpus mysticum*, 189-209 ("Unum corpus," "una caro"). To give just one example: Chrysostomus, *Homiliae in Iohannem*, XLVI, 3, PG 59, col. 260: "... descendum, quid sit miraculum mysteriorum, cur data sint, quae illorum utilitas. Unum corpus sumus, inquit, et membra ex carne et ossibus eius (Eph. 5, 30). Initiati dictis obsequantur. Ut ergo non solum per dilectionem, sed etiam reipsa, cum illa carne commisceamur: id quod efficitur per cibum quem ille dedit, ut ostendat nobis quanto erga nos ferueat amore. Ideo se nobis commiscuit, et in unum corpus totum constituit, ut unum simus, quasi corpus iunctum capiti."

⁷²Let me mention another Cistercian sermon built around grammatical notions, that by Garnier de Rochefort († 1225): *Sermo V de Nativitate Domini*, PL 205, col. 599B-608B.

in tractatibus et epistolis suis pene utitur tantum sententiis philosophorum, quantum utitur testimoniis prophetarum.

Dominum Salvatorem diuina Scriptura sicut appellare consuevit uerbum Dei, ita et nomen Dei. Vnde quotidie dicimus in oratione Dominica: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, id est Filius tuus in nobis. Et in psalmo: *Deus, in nomine tuo saluum me fac*. Ac si dicat: Proprium nomen Filii tui Ihesus est qui interpretatur saluator, per quem me saluare debes. Dicitur autem Filius uerbum Dei, quia per ipsum omnia creauit. Nomen Dei, quia per ipsum Pater nobis innotuit. Vnde et ait: *Pater, clarifica nomen tuum*. Duas siquidem in Christo credimus naturas: diuinam et humanam; uideturque specialius in uerbo predicari natura diuinitatis et in nomine natura humanitatis. Verbum inuisibile est, et *Deum nemo uidit umquam*. Nomen uero, id est eius significatum, uisibile, et Christus *in terra uisus est et cum hominibus conuersatus est*. Docent grammatici uerbum esse quicquid non potest uideri, nomen uero quicquid uidetur et tangitur.⁷³ Christus se esse uerum nomen, id est hominem, ostendit, cum dixit: *Palpate et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere*. Et beatus Iohannes in epistola sua prima: *Quod fuit ab initio, quod audiuius, quod uidimus oculis nostris, et manus nostre contrectauerunt*. Verum nomen quod sic oculis poterat uideri et manibus attraheri.

Nomini transitorio sex accidunt: qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus. Quia in diuina Christi substantia nulla fuerunt uel esse possunt accidentia, talem substantiam propter nos dignatus est suscipere, que acciden-

6 Ps. 53, 3 9 Joan. 12, 28 12 Joan. 1, 18 13–14 Bar. 3, 38 16–17 Luc. 24, 39 17–18 I Joan. 1, 1

7 Thiel, 328–29. 20–21 qualitas ... casus. Cf. six accidents for the noun, according to Donatus: Aelius Donatus, *Ars maior*, De nomine, ed. Axel Schönberger (Frankfurt am Main: Valentia, 2009), 40.

1 et epistolis suis] suis et epistolis M 2 utitur] om. M 7 tui] om. M 8 ipsum] pater add. M dei] dicitur M 9 pater nobis] nobis pater M et] ipse add. M nomen] filium T1 14 docent] dicunt M 18 quod] et M c 20 transitorio] transitio M accidunt] secundum quod diffiniunt grammatici add. M

⁷³Exact source not identified. The closest grammatical concept to that evoked by Caesarius would be the distinction between *nomina corporalia* and *nomina incorporalia*: Servius, *Commentarium in Donati artem minorem*, in *Grammatici latini*, ed. Heinrich Keil (Leipzig: Teubner, 1864), 4:406: "Corporale autem nomen vel incorporale grammatici ita defnierunt, ut corporale sit quicquid uideatur et tangitur, ut lapis, incorporale quod nec uidetur nec tangitur, ut pietas."

M: 47r tibus posset subiacere.⁷⁴ Si queritur: assumpta natura cuius qualitatis, respon-
 detur: appellatiue, quia homo || est nomen multis commune, et uerbum non
 assumpsit carnem ex nichilo factam, sed multis communem tanquam de lumbis
 Abrahe descendentem. Hinc est quod Apostolus dicit in epistola ad Hebreos:
Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahe apprehendit. Item in epistola ad
 Timotheum secunda: *Memor esto Christum Ihesum resurrexisse a mortuis ex sem-*
ine Dauid secundum carnem. Quod fuerit natura eius nobis communis, etiam
 Maximus episcopus apertius dicit: Vbi, inquit, portio mea regnat, ibi credo me
 regnare. Item si queritur cuius comparationis fuerit, respondetur quia omnes
 comparationis gradus recepit. In positio gradu fuit cum omnibus susceptione
 penalitatum, in comparatiuo cum paucis uirtute miraculorum, in superlatiuo
 solus immunitate peccatorum. In eodem fuit per hoc quod conceptus est de
 Spiritu sancto, quod conceptus est in uirgine, quod in ipsa con||ceptione per-
 fectus homo, et quod maius erat, Deus et homo. In hiis quatuor qui *de celo*
uenit, merito super omnes fuit.

Item si queritur utrum mobilis fuerit uel fixus, respondetur quia partim
 mouebatur, partim fixus fuit. Mouebatur secundum corpus: uidelicet de infan-
 tia ad pueritiam, de pueritia in adolescentiam, de adolescentia in iuuentutem.
 De hoc motu Lucas dicit: *Puer autem crescebat et confortabatur.* Item: *Ihesus*
proficiebat sapientia et etate et gratia apud Deum et homines. Motus iste siue
 profectus de solo conceditur corpore, nam secundum animam fixus fuit, tan-

5 Hebr. 2, 16 6–7 II Tim. 2, 8 14–15 Joan. 3, 31 19 Luc. 1, 80 19–20 Luc. 2, 52

8–9 Vbi ... regnare. Maximus Taurinensis, *Sermones*, Sermo XXIX, In Paschatis solemnitate I,
 PL 57, col. 593B. 13–14 perfectus ... homo. Cf. Symbolum Athanasianum, in *Venanti Honori*
Clementiani Fortvnati presbyteri italici opera pedestria, ed. Bruno Krusch, MGH: Auctores An-
 tiquissimi 4/2 (Berlin: Weidmann, 1885), 109: "Perfectus deus, perfectus homo."

1 assumpta natura] assumptus homo M qualitatis] et add. M 7 natura] nomen M com-
 munis] commune M 8 portio] caro M 10 comparationis gradus] gradus comparationis M
 13 est] om. M in] de M c 16 mobilis fuerit] fuerit mobilis M 21 nam] cum M

⁷⁴Christ assumed the totality of human nature (apart from the sin), making Himself subject to
 accidents, see the formulation of Peter Lombard: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:29 (lib. III,
 ii, 1 (4)): "Totam ergo hominis naturam, id est, animam et carnem, et horum proprietates sive
 accidentia assumpsit Deus ..."

tum habens sapientie et gratie in conceptione, quantum habuit in predicatione. Mouebatur tamen secundum animam de passibilitate ad impassibilitatem.

Item si queritur cuius generis, respondetur: masculini, secundum quod Evangelista dicit: *Et peperit filium suum primogenitum*. Ait etiam Iohannes in Apocalypsi: *Et peperit filium masculinum qui recturus erat omnes gentes in uirga ferrea*. Hiis consentit uaticinium Ysaie dicentis: *Ecce uirgo concipiet et pariet filium et uocabitur nomen eius Emanuel, id est nobiscum Deus*. Item intuens natiuitatem quasi iam completam clamat cum exultatione: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis*.

Item si queritur cuius numeri, respondetur: singularis, quia teste Salomone, *Unus est et secundum non habet*. Ipse primogenitus, ipse unigenitus. Et licet predicetur gemine gigas substantie, unius tamen creditur esse persone. Vnde habetur ex Concilio Toletano quod solus filius assumpserit hominem in singularitate persone, non in unitate diuine nature. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Ipse est qui de alia quadam singularitate sua conqueritur in psalmo dicens: *Factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Et alibi: *Singulariter sum ego donec transeam*. Transiuit, factus est pluralis numeri in augmento corporis sui quod est Ecclesia. Vnde Apostolus in epistola ad Ephesios: *Veritatem, inquit, facientes in caritate crescimus in illo per omnia qui est caput Christus. Ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in*

4 Luc. 2, 7 5–6 Apoc. 12, 5 6–7 Is. 7, 14 7 Matth. 1, 23 8–9 Is. 9, 6 11 Eccle. 4, 8 16–17 Ps. 101, 8 17 Ps. 140, 10 176.19–177.2 Eph. 4, 15–16

2 de ... impassibilitatem. Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:112 (lib. III, xviii, 1 (50)): "His testimoniis evidens fit quod Christus per humilitatem et obedientiam passionis meruit clarificationem corporis; nec id solum, sed etiam impassibilitatem animae. Anima enim ipsius ante mortem erat passibilis, sicut caro mortalis; sed post mortem, merito humilitatis, et anima impassibilis facta est et caro immortalis." 12 gemine ... substantie. Expression often used to designate the double nature, divine and human, of Christ, coming from the hymn *Veni, redemptor gentium* by Ambrosius of Milan, see *Early latin hymns*, ed. Arthur Sumner Walpole (Cambridge: Cambridge University Press, 1922), 54. It is found, for example, in: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, IV, 7, PL 211, col. 1161C. 13–14 solus ... nature. Concilium Toletanum XI, 43, in *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, ed. Heinrich Denzinger, Helmut Hoping and Peter Hünemann (Freiburg im Breisgau: Herder, 2015), 230. 14–15 Symbolum Athanasianum, in *Venanti ... opera pedestria*, 106.

2 tamen secundum animam] etiam M ad] in M 7 intuens] om. M 17 transiuit] et add. M

mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in edificatione sui in caritate.

Item si queritur cuius figure, non est absolute respondendum simplicis siue composite, nisi sub bona determinatione. Ait beatus Augustinus: Persona Christi constat atque conficitur ex Deo et homine. Item in libro de Trinitate: Sic Deo potuit coniungi humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Dicit et Iohannes Damascenus: In Christo duas naturas esse cognoscimus, unam autem hypostasin ex utrisque || compositam. Magni hii doctores quod Christum dicunt constare ex Deo et homine uel componi ex duabus substantiis, dixisse creduntur contra hereticos ex quibus quidam dixerunt Christum esse purum Deum et hominem fantasticum, ut Manicheus, quidam || uero purum hominem, ut Arrius. Vnde quidam uiri litterati affirmant Christum tantum compositum esse ex carne et anima, nec diuinitatem esse de compositione ipsius ut partem. Cum enim Christus sit ipsa diuinitas, non est eius pars. Corpus eius esse compositum ex diuersis membris nemo dubitat. Nam caput, manus, pedes et ossa partes sunt corporis constitutiuę. Vnde per Iob dicit: *Pelle et carnibus uestisti me, ossibus et neruis compegisti me.*

Item si queritur cuius casus, respondetur quod in omnes casus declinauerit. *Verbum misit Dominus in Iacob, et cecidit in Israel.* Casus dicitur a cadendo. De celo uerbum hoc cecidit in uterum, de utero in mundum, de mundo in

17 Job. 10, 11 19 Is. 9, 8

4–5 Persona ... homine. Peter Lombard quotes this maxim as coming from *Liber sententiarum Augustini* by Prosper of Aquitaine: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:53 (lib. III, vi, 3 (19)), and 2:292–93 (lib. IV, x, 1 (58)). Quote not found in the work of Augustine. The source of Peter Lombard was, most likely, Lanfrancus Cantuariensis, *De corpore et sanguine Domini*, cap. X, PL 150, col. 421C. 6–7 Augustinus Hipponensis, *De Trinitate*, XIII, xvii, 22, ed. William J. Mountain, CCSL 50A, (Turnhout: Brepols, 1968), 412. 7–8 In ... compositam. Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa (versiones Burgundionis et Cerbani)*, cap. 48, n. 2, ed. Eligius M. Buytaert (St. Bonaventure, N.Y.: The Franciscan Institute; Louvain: Nauwelaerts; Paderborn: Schöningh, 1955), 181 and 396. Caesarius quotes it (like both auctoritates of Augustine supra), most likely, via: Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:53 (lib. III, vi, 3 (19)). 12–15 Christus ... pars. Cf. Hugo de S. Victore, *Quaestiones in Epistolas Pauli I*, Quaestio 7, PL 175, 0434A: "Alii ... concedunt plane quod Christus est duae res, quarum una est simplex, et altera composita; una aeterna, et altera temporalis; et quod Christus sit compositum quoddam secundum humanitatem ex carne et anima, et quiddam simplex fit secundum diuinitatem, et quod diuinitas non sit pars huius personae, sed sit ipsa persona, caro autem et anima tantum sint partes." 19 Casus ... cadendo. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. I, vii, 31).

4 bona] una T1 6 ex] de M 8 autem] ante T1 c 10 creduntur] dicuntur M 13 compositum esse] esse compositum M 14 enim] om. M

crucem, de cruce in mortem, de morte in infernum. Nominatiui casus factus est in circumcissione, quando *uocatum est nomen eius Ihesus*. Genitiui casus in apparitione, quando a gentibus adoratus est. Gentes dicuntur quasi: sicut geniti ita entes, id est manentes. Nos uero primo nascimur per naturam, secundo renascimur per gratiam. Quasi genitiui casus fuit Christus, cum primitias gentium per fidem uocauit.⁷⁵ Datiui casus factus est in purificatione, quando *date sunt pro eo hostie, secundum legem Moysi: duo turtures aut duo pulli columbarum*. Accusatiui casus in passione, quando *stabant principes sacerdotum et scribe illum constanter accusantes*, ita ut ei Pylatus diceret: *Vides in quantis te accusant?* Vocatiui casus in resurrectione, quando uoce Patris reuocatus est ab inferis, dicente Patre per os Psalmiste: *Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cythara*, ipso respondente: *Exurgam diluculo*. Ablatiui casus in ascensione, quando, *uidentibus apostolis, eleuatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum*. De qua ablatione sua antea predixerat phariseis et scribis, cum discipulis suis improperebant quod non ieiunarent: *Veniet, inquit, dies, in quo auferetur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt*.

Ecce talis fuit declinatio Ihesu. Si non fuisset declinabilis, non ei dixisset Iheremias propheta: *Quare quasi colonus futurus es in terra et quasi uiator declinans ad manendum?* Loquitur etiam ipse per Ysaïam: *Ecce ego declino in eos, ut flumen pacis*. Quando Deus factus est homo, quasi uerbum factum est nomen.

2 Luc. 2, 21 7–8 Luc. 2, 24 8–9 Luc. 23, 10 9–10 Marc. 15, 4 11–12 Ps. 56, 9 12 Ps. 56, 9 13 Act. 1, 9 15–16 Matth. 9, 15 18–19 Jer. 14, 8 19–20 Is. 66, 12

3 a ... est. Augustinus Hipponensis, *Sermones de tempore*, CXCIX, i, 1, PL 38, col. 1026: "Nuper celebravimus diem quo ex Iudaeis Dominus natus est: hodie celebramus, quo a Gentibus adoratus est." 3–4 Gentes ... manentes. Cf. *The Commentary on Martianus Capella's "De nuptiis Philologiae et Mercurii" Attributed to Bernardus Silvestris*, ed. Haijo Jan Westra (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1986), 180: "Gentes quoque dicuntur, quia male eruditi tales manent, quales geniti sunt." 4–5 Nos ... gratiam. Cf. Joan 3, 4–5. Cf. also: Fulgentius Ruspensis, *Epistulae*, Epistula X, 7 (De incarnatione filii Dei), ed. Johannes Fraipont, CCSL 91 (Turnhout: Brepols, 1968), 318: "Non enim sicut cunctorum est nasci per naturam, sic cunctorum renasci per gratiam."

5 fuit christus] christus fuit M 14 suis] om. M

⁷⁵These are the biblical Magi, cf. Augustinus Hipponensis, *Sermones de tempore*, Sermo CC (In Epiphania Domini II, i, 1), PL 38, col. 1028: "Ad partum Virginis adorandum Magi ab Oriente venerunt ... Illis dies iste primus illuxit, anniversaria nobis festiuitate rediit. Illi erant primitiae Gentium, nos populus Gentium."

Ut ait Damascenus: Tanta fuit unio Dei ad hominem et hominis ad Deum, ut et Deus diceretur homo et homo Deus. Hoc etiam et quadam proprietate exprimitur in uerbo, quod quidem nomen est, considerata ipsa dictione, non dictionis significatione; et neutri generis, ne putetur aliquis esse sexus in eterna Christi generatione. *Videamus*, inquit, *uerbum*. Et quia hoc uerbum in sui natura sciebant esse mortalibus inuisibile, addiderunt: *quod factum est*. Quod factum fuerit aut quid uidere desiderauerunt Euangelista declarat, cum protinus subdit: *Et uenerunt festinantes et inuenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in presepio*.

T1: 33r Quid || enim sequitur? *Videntes autem cognouerunt de uerbo*. Viderunt uerbum factum infantem. Simile est quod Iohannes dicit: *Verbum caro factum est et habitauit in nobis, et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre*. Hoc est uerbum quod factum est ad iustos et prophetas, sicut in libris omnium inuenitur et in principiis quorundam, ut in libro Osee, Iohelis, Ione, Michee, Sophonie, Aggei, Zacharie, Malachie. Quod factum sit hoc uerbum ad iustos ante legem, testis est Psalmista qui ait: *Memor fu||it in seculum testamenti sui uerbi quod mandauit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham et iuramenti sui ad Ysaac. Et statuit illud Iacob in preceptum, et Israel in testamentum eternum*. Aliter tamen atque aliter hoc uerbum factum est. Factum est ad prophetas per solam promissionem, in utero Virginis factum est per incarnationem. Et ut beati illi pastores fidei sue patefacerent sinceritatem, cum dixissent: *Videamus uerbum quod factum est*, mox addiderunt: *quod fecit Dominus*. Ac si dicerent: Non credimus hoc uerbum factum opere uirili, sed potentia Dei et amore Spiritus sancti. Vnde Psalmista in laudem nos excitans dicit: *Cantate Domino canticum nouum, quia mirabilia fecit*. Et Iheremias: *Nouum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit uirum*.

Sequitur de uisione uerbi. Visus est Christus a patribus in aliqua subiecta creatura, uisus est a filiis gratie in humana natura. Vidit eum Abraham siue

5 Luc. 2, 15 6 Luc. 2, 15 8-9 Luc. 2, 16 10 Luc. 2, 17 11-12 Joan. 1, 14 16-18 Ps. 104, 8-10 21-22 Luc. 2, 15 22 Luc. 2, 15 24-25 Ps. 97, 1 25-26 Jer. 31, 22 179.28-180.1 Gen. 22, 11-12 et 32, 24-29

1-2 Tanta ... Deus. Quote not found in the work of John of Damascus. Caesarius's source is, most likely: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, IV, 9, PL 211, 1170A: "Unde, ut dicit Damascenus, 'Tanta fuit unio Dei ad hominem, et hominis ad Deum, ut et Deus diceretur homo, et homo Deus.'"

4 putetur aliquis] aliquis putetur M 6 esse mortalibus] mortalibus esse M 15 ad iustos] audistis M

Iacob in angelo, Moyses in rubo flammeo, Petrus in corpore humano. Hoc tamen sciendum quod Christus tribus modis uisus est, secundum tria genera uisionum: corporalem, spirituales, mentalem.⁷⁶ Corporalis uisio est per quam quitquid obstat uisui contemplantur. Spiritualis est, ubi solus spiritus, uti in sompnis, operatur uel, quod dignius est, etiam uigilando ad uidendum aliquid
 5 in excessum leuatur. Mentalis est, cum mens per meditationem ad cognoscendum creatorem sursum ascendit uel, quod salubrius est, cum hoc quod oculis corporeis negatur, fide comprehendit.

Quidam hoc triplex genus uisionis ita exemplificant, ut uisionem quam uidit
 10 Baltasar, scilicet articulos scribentis in pariete, dicant esse corporalem; excessum Petri quando uidit lintheum submitti de celo, uisionem spirituales; rap-
 tum Pauli ad tertium celum uisionem mentalem. Et notandum quod illa solum dicitur corporalis uisio que aliquid in se habet significationis, ut uisio stelle in ortu Saluatoris. De uisione Christi corporali dicit in cantico suo Symeon: *Nunc
 15 dimittis seruum tuum, Domine, secundum uerbum tuum, in pace, quia uiderunt oculi mei salutare tuum.* De uisione Ihesu spirituali ait Daniel: *Aspiciebam in uisione noctis, et ecce cum nubibus filius hominis ueniebat.* Sompnia non semper sunt sompnia, sed quandoque diuine reuelationes, maxime in uiris perfectis, sicut legitur de Ioseph filio Iacob, de Daniele et Ioseph sponso Marie. De
 20 uisione Christi mentali dicit Salomon in Canticis canticorum: || *Egredimini, filie Iherusalem, id est anime electe, et uidete oculis mentis regem Salomonem, id est Christum, in dyademate, id est in carne qua coronauit eum mater sua Virgo Maria.*

TI: 33v

Oculi fidei quibus Christum in eum credendo uidemus ualde sunt luminosi
 25 multumque meritorii, quia de uisione enigmatica animam perducunt ad presentariam que est in uita eterna.⁷⁷ Prima et tertia uisione, id est corporali et mentali, usi sunt tam pastores, quam magi. Beati Christum oculis corporeis

1 Cf. Ex. 3, 3 9–10 Cf. Dan. 5, 5 10–11 Cf. Act. 10, 10–11 11–12 Cf. II Cor. 12, 2 14–16
 Luc. 2, 29–30 16–17 Dan. 7, 13 19 Cf. Gen. 37, 5–9 Cf. Dan. 7, 1 Cf. Matth. 1, 20
 20–23 Cant. 3, 11

2 christus tribus modis] tribus modis christus M c 12 solum] solummodo M 13 in se habet]
 habet in se M 17 cum nubibus] om. M nubibus] celi add. c 17–18 semper sunt] sunt
 semper M 18 in] om. M 21–22 id est] scilicet M 24 eum] christum M, ipsum c 27
 christum] saluatorem add. M

⁷⁶The tripartite division of visions established by Augustine, cf.: Augustinus Hipponensis, *De Genesi ad Litteram*, 379–435 (cap. XII).

⁷⁷On the *visio enigmatica* and the *visio praesentaria*, see note 65, p. 163.

uidendo, sed multo beatiore in ipsum credendo. Reliqua huius euangelice lectionis non est necesse exponere, maxime cum in superiori omelia totaliter secundum moralem intellectum explanata sit. Quod etiam huius temporis electi hac triplici gaudeant uisione, satis fida disseram relatione.

M: 48v In monasterio cui nomen est Claustum quod uulgo dicitur Hemmenrode 5
fuit monachus quidam etiam presbiter ante conuersionem, uir magne simplici-
tatis et tante humilitatis, ut si obuiaret ei aliquis fratrum, compressis manicis, in
partem declinaret iudicans || se indignum tactu illius, cum multis tamen foret dignior. Iste cum quodam tempore decumberet lecto et seruiret ei quidam filius eius carnalis quem iuuenis genuerat in seculo et secum traxerat de seculo, 10
qui adhuc superest, recitaretque ei quasdam consolationes; casu superuenit dominus Geuardus tunc temporis eiusdem cenobii infirmarius, postea abbas in Valle sancti Petri, aliquid eorum que dicebantur intelligens. Qui mox ad priorem accurrens ait: Dominus Christianus, hoc erat ei nomen, quasdam mirificas uisiones recitat filio suo, festinate et precipite ei, ut et uobis aliqua referat 15
ad fratrum consolationem. Aduenit mox prior et sedit ante lectum infirmi, occultans post tergum dominum Geuardum. Cui cum ex occasione diceret: Vultis loqui de confessione? Illeque responderet quia confessus esset omnia, subiunxit: Dicite tamen michi aliquid ad consolationem. Respondit ille: Non est diu quod fuerunt ante me Ihesus Christus cum matre sua et iuuabant me dicere 20
quasdam horas quas propter infirmitatem solus psallere non poteram. Et interrogauit prior de habitu ipsorum. Responditque ille: Cucullas habebant, sicut nos. Ex magna pietate dignati sunt ei tam Saluator quam gloriosa eius genitrix apparere in eo habitu quem pro ipsis susceperat. Hec audiui ab ore ipsius domini Geuardi abbatis. Ista pro exemplo dicta sint de uisione corporali. De 25
uisione Christi spirituali referam aliud exemplum satis iocundum.

In Monte sancte Walburgis ante paucos annos defuncta est quedam monialis nomine Christina. Ista plurimas solita fuit a Deo habere consolationes, sicut testes sunt eius consoroeres et maxime confessores. Ista die quadam non dormiendo, sed in excessu mentis facta infantem uidit Ihesum cum matre et 30

5–25 Exemplum 16. 181.27–182.3 Exemplum 17.

5 relatione] exemplum *add. in marg. M*, visio *add. rubricam T1* hemmenrode] hymmerode
M 8 multis tamen] tamen multis M 10 eius] suus M c traxerat] traxit M 12 geuardus]
gerardus M infirmarius] et *add. M* 13–14 ad priorem accurrens] accurrens ad priorem
M c 17 geuardum] gerardum M 18 responderet] diceret M 25 geuardi] gerardi M 27
iocundum] exemplum *add. in marg. M* 27–28 monialis] sanctimonialis M 28 a deo habere]
habere a deo M 29 die quadam] quadam die M

Ioseph, fuitque idem infans albo panno inuolutus et laneo, eratque fascia || qua ligatus fuerat grisei coloris, seruans qualitatem habitus ipsarum sororum. Ista retulit michi dominus Daniel prior, secretorum ipsius conscius. De uisione spirituali que fit per sompnum unum etiam ponam exemplum. T1: 34r

5 Nuper uisum est in sompnis cuidam sacerdoti quomodo staret in diuersorio Dominice natiuitatis. Et dixit ei quidam: Iam Virgo pariet filium. Responditque ille: Hoc est impossibile, cum Dominica natiuitas completa sit. Potest quidem parere magnum prophetam et si non Christum. Interim peperit Virgo et infantem pannis inuolutum porrexit monacho deosculandum. Quem cum
10 complexus fuisset et deosculatus tanquam Saluatorem, in ipsa iucunditate expergefactus est. Ecce, fratres, quitquid fiat de hac duplici uisione studeamus cum mente et fide uidere, quia ipse dixit: *Hec est uoluntas Patris mei, ut omnis qui uidet et credit in me habeat uitam eternam.*

12-13 Joan. 6, 10

5-11 Exemplum 18.

4 unum etiam] etiam unum M 5 exemplum] alia add. rubricam T1 12 cum] eum M 13 eternam] explicit omelia septima. add. M

In die circumcisionis Domini. De nomine Ihesu. Secundum Lucam.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer, uocatum est nomen eius Ihesus. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

Ecce *nomen quod est super omne nomen, nomen nouum, nomen eternum, nomen suaue, nomen medicinale, nomen quod nemo nouit, nisi qui accipit.* De Verbo facto, id est incarnato, superiorem omeliam secundum uires disserui, presentem uero de nomine Verbi spe Verbi tractandam suscepi, sequentem autem de die octauo et circumcisione simulque de nomine moraliter exponendam reseruau. || Nomen Ihesu quam sit admirabile, quam delectabile, quante uirtutis et glorie satis mirabiles declarant figure, sublimes persone, manifestissime prophetie. In hiis tribus: uidelicet figuris, personis, prophetiis, fundamentum iacio totius sermonis. Det ergo Dominus superedificare quod tantum nomen deceat, legentibus utile sit et expediat.

M: 49r

De figuris nominis Ihesu.

Consideremus nunc qua in mirabili figura preostensa sit gloria et uirtus nominis Ihesu. Filii Israel cum in manu Moysi et Aaron essent de Egipto educti et per mare rubrum transducti, deficientibus uictualibus que secum detulerant, murmurabant dicentes: *Vtinam mortui essemus in Egipto, quando sedebamus super ollas carniuum et comedebamus panem in saturitate.* Audiuit ergo Deus murmurationem eorum et mane, Moyses orante, pluit illis manna de celo, et ait Moyses: *Hic est panis uobis datus a Domino. Colligite uobis gomor per singula capita. Et collegerunt alii plus, alii minus, et mensi sunt ad mensuram gomor, nec qui plus collegit habuit amplius, nec qui minus parauerat repperit minus.*

Gomor nomen fuit measure et ponitur sepe pro ipso pane, secundum quandam speciem methonomie que per id quod continet, ostendit id quod continetur. Vtrumque significat Christum: et continens et contentum. Ipse manna, ipse mensura. Quantum tamen distat inter ipsum manna et mensuram, tan-

3-4 Luc. 2, 21 6 Phil. 2, 9 Is. 62, 2 Cf. Is. 56, 5 7 Cf. Ps. 134, 3 Apoc. 2, 17
20-21 Ex. 16, 3 23-25 Ex. 16, 16-18

1-2 in die circumcisionis domini de nomine ihesu secundum lucam] incipit omelia octa. in circumcisione domini. M 2 lucam] viii add. in marg. T1, cap. 2. add. c 3 sunt] om. M 4 et reliqua] om. M 5 omelia de eadem lectione] om. M 6 nomen nouum] nouum nomen c nomen] om. c 11 quam] sit add. M 14 iacio] iaciam M 16 de figuris nominis ihesu] om. M 17 qua in] in quam T1 c 22 moyse orante] orante moyse M 183,29-184.1 tantum] tantumque c

tum differt inter nomen Christi Christique || personam. Nomen dico duarum sillabarum in die octaua prolatum, non nomen reale, id est uerbum incarnatum. Illud significans, istud significatum. Ihesus interpretatur Saluator, et sicut illud nomen constat ex duabus sillabis, ita Christi persona consistit in duabus naturis. Ihesus de se dixit, cum Iudei de manna gloriarentur: *Ego sum panis uiuus qui de celo descendit*. Et quia *secundum nomen eius ita et laus eius in fines terre*, propitius subiunxit: *Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in eternum*.

Ti: 34v

Panem hunc nobis totiens Deus Pater de celo pluit, quotiens ad nos in suo sacramento descendit. Colligitur quidem ore Ecclesie et quantum ad formam sub dissimili quantitate. In maiori minoriue proportione uisibilis species panis et uini ab unoquoque percipitur, nec tamen amplius minusue de re inuisibili, id est corpore et sanguine Christi, unus altero sumpsisse creditur. In pluribus hostiis unus Ihesus Christus est, et in minima particula totus Christus est. Singuli inueniunt mensuram gomor. In hoc tamen inequalitas est quod quidam plus, quidam minus capiunt de rore, fitque hoc pro communicantium deuotione. Cum manna legitur simul descendisse ros. Manna, ut dictum est, significat carnem Dominicam, ros gratiam. Vnde et eucharistia interpretatur bona gratia. Qui Christum habet, nullo bono caret. Ipse est gomor: *mensura bona, conferta, coagitata et supereffluens*. Bona, quia in ipso est uita eterna. Bona in consolatione beneficiorum, conferta in plenitudine donorum, coagitata in emundatione peccatorum, supereffluens in retributione premiorum. Quatuor hic interpretatur gomor: uel consolatio uel perfectio uel emundatio uel consummatio. Sacra etenim communio mentem tristem consolatur et ungit, caritatem perficit et incendit, peccati penam minuit sicque animam consummatam ad uitam eternam perducit. Hinc est quod uiri religiosi quotidie solent celebrare frequenterque communicare. Posuit et Aaron sacerdos ex precepto Domini gomor impletum manna in || archa testamenti, reponunt et sacerdotes nostri

M: 49v

5-6 Joan. 6, 51 6-7 Ps. 47, 11 7 Joan. 6, 52 16 Cf. Ex. 16, 13 18-19 Luc. 6, 38 26-27 Cf. Ex. 16, 33-34

3 Thiel, 328-29. 12-13 In ... est. Cf. Gregorius Magnus, *Liber sacramentorum*, Dominica V post Theophaniam, PL 78, col. 49A: "... unum Christi corpus sancti Spiritus infusione perficitur; singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est; nec per singulos minuitur, sed integrum se praebeat in singulis." 18 Vnde ... gratia. Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, 2:312 (lib. IV, xiii, 1 (72)): "Panis et calicis sacramentum graece eucharistia dicitur, latine bona gratia interpretatur." 22-23 Thiel, 318.

1 nomen christi] christi nomen M 3-4 illud] idem M 8 nobis totiens] totiens nobis M 18 bono caret] caret bono c

corpus Dominicum in uase mundissimo super altare, quasi intra sancta sanctorum, ut sit salus et uaticum cuilibet infirmo atque morienti.

Videamus ergo nunc quam perspicue nomen Ihesu per gomor sit prefiguratum. Gomor nomen est hebraicum et litteris hebraicis scriptum concordat cum nomine Ihesu in summa numerorum. Singule littere apud Hebreos numeros faciunt. Prima littera huius dictionis gomor hebraice uocatur ayn, secunda mem, tertia uaf, quarta res. Ayn in numero facit septuaginta, mem

quadraginta, uaf sex, res ducenta. Qui numeri simul collecti surgunt in trecenta sedecim. Superponuntur enim duo puncta loco uocalium, sed numeros non efficiunt. Scribitur autem hoc modo: עמור. Quod si potero demonstrare nomen Ihesu quod paucioribus et disparibus litteris scribitur cum ipsa celesti mensura

T1: 35r

concordare, non poterit negare Iudeus quin Dominus Ihesus || in ipsa mensura fuerit prefiguratus. Nomen Ihesu tribus litteris scribitur apud Hebreos hoc modo ישו. Primam litteram appellant ioth, secundam sin, tertiam uaf. Ex quibus summa collecta facit trecenta sedecim. Verbi gratia. Ioth in numero representat denarium, sin trecentenarium, uaf senarium. Decem, trecenti et sex sunt trecenti sedecim. Ecce quam manifeste gomor et Ihesus eundem numerum constituunt.

Hoc etiam sciendum quod ista duo nomina hebraica secundum consuetudinem hebraicam de dextera in sinistram legenda sunt. Inuenitur in nomine Ihesu quedam auctoritas et uirtus sancte Trinitatis, teste Luca qui in actibus apostolorum dicit quosdam numero pene duodecim Iohannis baptisate baptizatos a Paulo apud Ephesum, rebaptizatos non in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed tantum in nomine Domini Ihesu. Nequaquam errabat Apostolus qui in nomine Ihesu totam intellexit Trinitatem, credens Patrem esse in Filio, et Filium in Patre, Spiritumque sanctum procedere ab utroque. Quod si errasset, nequaquam Spiritum sanctum accepissent neque linguis locuti fuissent.

Sacramentum Trinitatis in nomine Ihesu non solum representat ternarius elementorum, sed et forma numerusque atque interpretatio singulorum. Ioth et uaf, uidelicet prima et tertia littera, uno tractu scribuntur et pene unius sunt forme. Prima congruit Patri, tertia Spiritui sancto qui est tertia in Trinitate

22–24 Cf. Act. 19, 1–7 27–28 Cf. Act. 2, 4

1 intra] inter M 5–6 numeros] numerum M 6 ayn] am M 7 res] resh c ayn] am M 8 res] resh c 10 hoc modo] sic M עמור] siny c 14 ישו] ... c 17–18 eundem numerum] numerum eundem M 26 ab] ex M, de c

persona eiusdem cum Patre substantie eiusdemque nature, consimilis glorie. Media uero littera, id est sin que sic formatur Ψ et tribus uirgulis figuratur, designat Christum, mediam, ut sic dicam, in Trinitate personam. Tractus littere dexter significat eius diuinitatem, sinister carnem humanam, punctum in medio animam rationalem qua mediante deitas quasi inferius, hoc est in terra, in utero scilicet uirginali, unita est carni. Ioth in numero facit denarium et pertinet ad Patrem propter legis decalogum. Sin trecentenarium et pertinet ad Filium propter perfectam deitatem, perfectum corpus, perfectam animam.⁷⁸ Centenarius perfectus est numerus.⁷⁹ Ter ducitur, quia Christus licet unius sit persone, sepe tamen inuenitur triplicis esse substantie, id est diuinitatis, corporis et anime. Ipse est ephy, mensura trium modiorum. Vaf representat senarium, numerum naturaliter perfectum,⁸⁰ designatque Spiritum sanctum ob perfectionem donorum.

Hec dicta sint de forma et numero litterarum. Nunc considerandum qualiter interpretatio que ex singulis surgit litteris singulis congruat personis. Ioth sonat principium et pertinet ad Patrem qui est principium Filii generatione, principium Spiritus sancti spiratione, prin||cipium omnium rerum creatione. Filius etiam est principium, sed de principio, sicut Deus de Deo. Principium quidem Spiritus sancti, sicut et Pater, spiratione, principium creaturarum creatione. Sin interpretatur dentes uel quasi emplastrum super uulnus et congru-

M: 50r

11 Cf. Ruth. 2, 17

9–11 Concilium Toletanum XI, 43, in *Enchiridion symbolorum*, 230. 15–16 Thiel, 332 (Jod). 16–20 *Sententiae Petri Pictaviensis*, 1:239–240 (lib. I,30): "Pater dicitur principium Filii generatione, unde ab eterno est eius principium; est Pater etiam principium Spiritus sancti spiratione, unde ab eterno est eius principium; est etiam principium creaturarum creatione ... Sed cum de Filio dicitur, tantum duo potest significare: vel spirationem quae notatur cum dicitur: Filius est principium Spiritus sancti, vel creationem quae significatur cum dico: Filius est principium creature." 20 Thiel, 422.

1 eiusdemque] eiusdem M c consimilis] et similis M 4 dexter] dextere T1 c sinister] sinistre T1 c 12 naturaliter] similiter M

⁷⁸The number thirty as a number symbolizing the perfection of Jesus Christ, is mentioned for example by Rabanus Maurus: *Homiliae*, XCI, PL 110, col. 319D–320A.

⁷⁹The perfection of the number one hundred was brought up, among others, by Gregory the Great: Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem* 307 (lib. II, hom. VI,16).

⁸⁰The number six is often interpreted as a perfect number, see: Augustinus Hipponensis, *De Trinitate*, 169 (lib. IV, iv, 7); Idem, *De Genesi ad Litteram*, 94 (lib. IV, 1); Macrobius, *Commentarii in somnium Scipionis*, 66 (lib. I, 6, 12).

T1: 35v

unt tales interpretationes Christo qui infernum momordit electos inde educens et reprobos illic relinquens, secundum illud Prophete: *Ero || mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne*. Ipse est uerus ille Samaritanus, uerus medicus qui in primo homine genus humanum gratuitis spoliatum et naturalibus uulneratum emplastro proprii sanguinis sanauit. Vnde scriptum est in libro Sapientie: *Neque herba neque malagma sanauit eos, sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia*. Vaf interpretatur hec uel ipsa, ille uel ipse. Pronomina ista finita sunt uel relatiua recipiuntque personam.⁸¹ Ex quibus duo precedentia subiacent generi feminino, duo sequentia masculino possuntque aptari Spiritui sancto qui apud Hebreos feminini generis est, apud latinos masculini, cum tamen in eundem Spiritum sanctum sexus non cadat utpote Patri Filioque consubstantiali.

Nec pretereundum quod in nomine significante, id est gomor, duo puncta separatim loco o uocalis posita sunt superius, in nomine significato, scilicet Ihesu, duo puncta inferius. O uox est optantis, e uox demonstrantis. Quem cetus iustorum ante legem et sub lege de superiori, id est de celo, uenturum optauit, Iohannes inferius, scilicet in terra, digito demonstrauit. Vox est optantis: *Vtinam dirumperes celos et descenderes*. Vox est demonstrantis: *Ecce agnus Dei*.

2–3 Os. 13, 14 3 Cf. Luc. 10, 33–35 6–7 Sap. 16, 12 16–17 Is. 64, 1 17 Joan. 1, 29

4–5 gratuitis ... uulneratum. Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1:465 (II, xxv, 7 (159)): "Per illud namque peccatum naturalia bona in ipso homine corrupta sunt, et gratuita detracta. Hic est enim ille qui a latronibus vulneratus est et spoliatus: vulneratus quidem in naturalibus bonis, quibus non est privatus, alioquin non posset fieri reparatio; spoliatus uero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerant." 7 Thiel, 442 (Vau).

7 uel] et M 9 aptari] adaptari M c 15 de] om. c

⁸¹In the *Ars Grammatica* by Donatus, the pronouns are, in fact, classified in two main groups according to their quality: finita that "recipiunt personas, ut ego, tu, ille" and infinita that "non recipiunt personas." The pronouns *hic* et *ipse* are, according to Donatus, part of infinita. Cf. Aelius Donatus, *Ars maior*, De pronomine, ed. Axel Schönberger (Frankfurt am Main: Valentia, 2009), 72. For Priscian, on the other hand, the pronoun always replaces a proper noun and a determined person: "Pronomen est pars orationis, quae pro nomine proprio uniuscuiusque accipitur personasque finitas recipit" (*Institutionum grammaticarum libri XVIII*, in *Grammatici Latini*, 2: 577 (XII, 1)). His list of pronouns, although much shorter than that of Donatus, includes pronouns *ille*, *hic* and *ipse*. Priscian also distinguishes between the *pronomina demonstrativa* (deictic) and the *pronomina relatiua* (anaphoric), the pronouns *ipse* and *ille* being, according to the context, "modo demonstratiua modo relatiua" Ibid., 578–79 (XII, 1). Caesarius seems to quote Donat, however, the influence of Priscian is not excluded, hence, probably, the somewhat confused character of this definition.

Notandum etiam quod prima et ultima littera nominis Ihesu, scilicet ioth et uaf, olim continebantur in nomine Domini tetragrammaton in lamina aurea in dyademate summi sacerdotis.⁸² Sed forte dicit quis: Quare ibi non erat media littera, id est sin Christum significans? Respondetur quia Ihesus fuit per ipsum
 5 dyadema significatus, secundum quod ei dicitur per Ysaïam: *Et eris corona in manu Dei tui*. In libris gentilium et maxime grecorum nomen Ihesu inuenitur lucidissime expressum, sicut in fine dicitur, ubi de prophetiis tractabitur. Hec de figuris ex multis pauca dicta sint pro exemplo. Non enim ambigo quin diligens lector et curiosus inuestigator hiis figuris similes et forte excellentiores
 10 elicere poterit, si tamen aliquam artis hebraice scientiam habuerit.

De personis uocatis nomine Ihesu.

Post figuras inuestigare conabor que uel quales fuerint persone quas Deus Pater Filii sui nomine dignatus est honorare. Primo omnium occurrit Ihesus filius Naue, deinde Ihesus filius Iosedech, tertio loco Ihesus filius Syrach. Primus
 15 dux et iudex in Israel post Moysen primus, secundus sacerdos magnus, tertius sapientie doctor eximius. Hii tres nomine et actu specialiter precesserunt in typo Domini Ihesu qui uerus est dux et pontifex fonsque totius sapientie. Tres iste persone quante fuerint glorie, quam digni tanto nomine singulorum gesta declarabunt.

20 Ihesus filius Naue cum Moysse montem solus ascendit, in interioribus tabernaculi cum Moysse perseuerauit, Amalech deuicit, terram repromissionis explorauit, Moysi in principatum successit, Iordanem || in partes diuisit et populum
 T1: 36r sicco uestigio transire fecit, populum secundo circumcidit, pascha celebrauit, muros Iericho destruxit, solem stare fecit, Israheli per tribus terram equa sorte

5–6 Is. 62, 3 20 Cf. Ex. 24, 13 20–21 Cf. Ex. 7, 11 21 Cf. Ex. 17, 11–13 21–22 Cf. Num. 13, 9 et 17 22 Cf. Ex. 1, 1 22–23 Cf. Jos. 3, 13–17 23 Cf. Jos. 5, 3–8 Cf. Jos. 5, 10 24 Cf. Jos. 6, 1–20 Cf. Jos. 10, 12–13 188.24–189.1 Cf. Jos. 13

23 sicco ... fecit. Cf. The Easter *Exultet* attributed to St. Ambrose: Michel Huglo, *Les anciens répertoires de plain-chant*, Variorum Collected Studies Series, (Aldershot, Ashgate, 2005), 225 (art. VIII). Cantus ID 850202: Catalogue of Chant Texts and Melodies

3 dicit quis] quis dicit M 4 ipsum] christum c 5 corona] in manu domini et dyadema regni add. M 11 de personis uocatis nomine ihesu] om. M c 14 loco] om. M 20 naue] sicut legitur add. M 23 uestigio] pede M

⁸²Cf. Ex 28, 36. Cf. for the source of the medieval tradition of Tetragrammaton: Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 604 (Ep. LXIV, 17): " ... est lamina aurea, id est 'sis zaab, in qua scriptum est nomen dei hebraicis quattuor litteris ioth, he, uav, he, quod apud illos ineffabile nuncupatur."

M: 50v diuisit. Propter hec et multa alia uirtutum suarum || insignia dici meruit Ihesus, id est saluator. Et notandum quod tunc primum uocatus est Ihesus, teste Origene, quando uenit Amalech et expugnauit Israel, utens his uerbis: Et dixit Moyses ad Ihesum in Raphadim. Hec est, inquit, prima appellatio nominis Ihesu. Et quid dixit: *Elige tibi uiros et egredere*. In hoc, ait, loco primo discimus nomen Ihesu, ubi eum uidemus ducem exercitus, non cui Moyses iniunxerit principatum, sed cui concesserit primatum. 5

Ihesus noster montem ascendit cum Moyse, ne etiam ei inferior uideretur humanitate, ipso Moyse dicente: *Prophetam suscitabit uobis Deus ex fratribus uestris, ipsum tanquam me audietis*. Vnde et Moyses cum Ihesu, non Ihesus cum Moyse in monte uisus est in transfiguratione. In interioribus tabernaculi perseuerauit cum Moyse, ne Ihesus a lege discordare uideatur in predicatione. Vnde et Iudeis dixit: *Si crederetis Moysi, crederitis forsitan et michi*. Amalech superauit, cum moriens in cruce aereas potestates debellauit.⁸³ In principatu Moysi successit, quando gratiam legi continuauit uel cum resurgens a mortuis dixit: *Data est michi omnis potestas in celo et in terra*. Quod meruit in passione, accepit in resurrectione. Factus est, secundum Ysaïam, *principatus super humerum eius*, scilicet crux in qua triumphauit, cuius uexillo populum susceptum in terram promissionis introduxit. 10 15

Terram, sociis adiunctis, explorauit, quando cum electis animabus in celum ascendit. *Vado*, inquit, *parare uobis locum*. Iordanem in duas partes diuisit, quando in aduentu Spiritus sancti inter credentes et non credentes quasi diuisionem faciens illos tanquam murum erexit in autoritatem predicationis, istos defluere sinens in amaritudinem romane persecutionis. Populum secundo circumcidit, cum plurimos ex Iudeis per ministerium discipulorum aquis baptismi 20 25

5 Ex. 17, 9 9–10 Act. 3, 22 10–11 Cf. Matth. 17, 1–3 13 Joan. 5, 46 16 Matth. 28, 18 17–18 Is. 9, 6 21 Joan. 14, 2

2–7 In hoc ... primatum. Origenes (interprete Rufino), *In librum Iesu Nave*, Homilia I, 1, in *Homélie sur Josué*, ed. Annie Jaubert, Sources chrétiennes 71 (Paris: Cerf, 2000), 96.

4 raphadim] raphidim M 6 nomen ihesu] ihesu nomen M 8 etiam ei] ei etiam M 10 et] om. M 14 principatu] principem M 15 continuauit] continuatim M 19 in] om. T1 24 sinens] faciens M

⁸³The aerial powers are the demons, see note 70, p. 173. Cf. Innocentius III, *Regesta sive epistolae* VII, 12, PL 215, col.295D: "Repraesentat itaque signum crucis, in quo Christus, utpote qui vincit, regnat et imperat, debellauit aereas potestates, et in quo capiens praeda praedonem absorbit, moriens vita mortem et Behemoth cepit in suis oculis quasi hamo."

purgavit. Predicante Petro, ut legitur, crediderunt una die tria millia, altera die quinque millia qui et baptizati sunt. Ibidem et pascha celebravit, quando Stephanum pro eius fide sinagoga lapidavit. Pascha interpretatur transitus, et ab eo tempore facta est dispersio discipulorum et transitus ad latitudinem gentium.⁸⁴

Quasi tubis canentibus muros Iericho deiecit, cum principatus mundi predicationibus subiecit. Quod predicatio tuba sit, ostendit Osee propheta qui predicatoribus dicit: *Tuba sit in gutture tuo*. Solem stare fecit, cum martiribus pro fide certantibus affuit implendo hoc quod promisit: *Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*. Terram expugnatam, immo promissam per tribus diuisit, cum totum orbem studio predicatorum per sedes et pro|uincias episcopales destinavit. Vt enim tantam perstringam distributionem que apostolorum tempore facta est, legimus Iacobo cecisisse Iherosolimam, Iacobo Maiori Iudeam et post eius mortem Hispaniam, Petro Capodociam et Italiam, Paulo Greciam, Andree Achaiam, Iohanni Asiam, Thome Indiam interiore, Bartholomeo exteriorem, Philippo Scitiam, Matheo Ethiopiam, Symoni et Iude Persidam, Marco Alexandriam, Luce Bitiniam. Sicque completum est quod apostolis apostolorumque successoribus a Domino promissum est: *Omnis locus quem calcaverit pes uester, uester erit*.

T1: 36v

1-2 Cf. Act. 2, 17 et 4, 4 3 Cf. Act. 7, 57-58 8 Os. 8, 1 9-10 Matth. 28, 20 19 Deut. 11, 24

3 Thiel, 380-381 (Phase) 12-17 Vt enim ... Bitiniam. Cf. Eusebius, *Historia ecclesiastica*, III, 1, 1-3, in the Latin translation by Rufin: *Eusebius Werke* vol. 2, 1, *Die Kirchengeschichte*, ed. Eduard Schwartz and Theodor Mommsen (Leipzig, J. C. Hinrichs'sche Buchhandlung), 189. On this subject, see: Eric Junod, "Origène, Eusèbe et la tradition sur la répartition des champs de mission des apôtres," in *Les Actes apocryphes des Apôtres: Christianisme et monde païen*, ed. Francois Bovon (Genève: Labor et Fides, 1981), 233-48.

3 et] *om. M* 7-8 predicatoribus] predicatori *M* 9 certantibus] dimicantibus *M* 14 eius] *om. M* capodociam] capadociam *M c* 16 scitiam] ciciam *M*, scithiam *c* 17 persidam] persidem *M c* 18 apostolorumque] apostolisque *M*

⁸⁴The expression *latitudo gentium* (land of the pagans) goes back to Gn 9:27: "Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus ejus." Japheth, first interpreted as "latitudo" by Augustin (cf. *De civitate Dei*, 2: 498 (lib. XVI, 2): "Nam Iapheth latitudo interpretatur," became the father of the pagans in: Isidorus *Etymologiae*, vol. 1 (lib. VII, 6, 18 and lib. IX, 2, 26). For more details, see: Jürgen Fischer, *Oriens-Occidens-Europa: Begriff und Gedanke "Europa" in der Späten Antike und im frühen Mittelalter* (Wiesbaden: Franz Steiner, 1957), 10-19.

M: 511 Vt autem que dicta sunt tenacius inhereant legentis memorie, libet adhuc
singula recapitulando perstringere. Ihesus noster realis, non ille figuralis, cum
Moyse, immo ante Moysen in montem glorie ascendit in incarnatione, in ab-
ditis in || tabernaculo cum illo fuit in predicatione, Amalech deuicit in pas-
sione, principatum suscepit in resurrectione, terram promissionis explorauit in
ascensione, Iordanem diuisit in Spiritus sancti emissione, Israel circumcidit in
Petri predicatione, Pascha celebravit in Stephani lapidatione, Iericho subuertit
in gentium conuersione, terram per tribus diuisit in ecclesiarum distinctione.

Possumus adhuc omnia que enumerata sunt de futuro intelligere. Ihesus
non filius Naue, sed filius Marie cum Moyse et sanctis omnibus de monte celi
descendet ad locum iudicii. Tunc egredietur de tabernaculo, quia *uidebit eum
omnis caro*. Cum Amalech dimicabit, quia cum reprobis disceptabit dicens: *Es-
uriui, et non dedistis michi manducare* et cetera que secuuntur. Terram prom-
issionis explorabit, quia *antiquus dierum sedebit et erunt aperti libri*, id est consci-
entie, et *scrutabitur Iherusalem*, scilicet electos, *in lucernis*. Tunc principatus eius
apparebit, quia *in sede sue maiestatis sedebit* et in forma hominis iudicabit. Ior-
danem in duas partes diuidet, quia ex baptizatis quosdam cum ouibus a dextris,
alios cum hedis statuet a sinistris; illos, id est electos, quia sicut aqua Iordanis
superior steterunt per innocentiam uel se quasi murum post lapsum erexerunt
per penitentiam, sursum leuabit in gloriam, istos uero, id est reprobos qui cum
parte aque inferioris defluerunt finaliter in culpam, in amarissimam mittet
gehennam.

Israel secundo circumcidet, quia tunc electos stola immortalitatis uestiet.⁸⁵
Cum quibus et pascha celebrabit, quia *transiens ministrabit illis*. Pascha sonat

11–12 Luc. 3,6 12–13 Matth. 25, 42 14 Dan. 7, 9–10 15 Soph. 1, 12 16 Matth. 19, 28
23 Cf. Eccli. 50, 11 24 Luc. 12, 37

16 in ... iudicabit. As Augustine insists, Christ will judge in his human form, cf.: Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV*, 519 (Tr. LXXXVI, 4): "Hi sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam uident; Filium autem non ut beatificentur, sed ut iudicentur, ad modicum uident; nec ipsum in forma Dei, ubi est cum Patre et Spiritu sancto pariter inuisibilis, sed in forma hominis, ubi esse uoluit mundo patiendo contemptibilis, iudicando terribilis." 191.24–192.1 Thiel, 380–81 (Phase).

4 in] *om. M* 15 *scrutabitur*] etiam *add. M* 16 *sue maiestatis*] *maiestatis sue M* 19 *murum*] *murus M*

⁸⁵Cf. also Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 3: 492, nr. 1563. Cantus ID 005034: Catalogue of Chant Texts and Melodies: "Stolam iucunditatis induit eum Dominus, et coronam pulchritudinis posuit super caput eius."

transitus. Iericho subuertet atque igne incendet, quia et mundus igne con-
 flabitur et mundi superbia ad inferos detrudetur. Faciet et solem stare, quia
 tunc erit *dies una que nota est Domino*. In illa die *diuidet terram promissionis*
populo suo in funiculo distributionis, quia unicuique dabit secundum meritum et
 5 labore suum, dicens uerbum illud dulcissimum: *Venite, benedicti Patris mei,*
per||cipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. Sicut diuisit michi
Pater meus regnum, et ego dispono uobis, ut edatis et bibatis super mensam meam
in regno meo.

T1: 37r

Sequitur de Ihesu filio Iosedech. Iste maximus sacerdos fuit in Israel et cum
 10 Zorobabel populum reduxit de Babilone, cum quo et templum Domino legitur
 reedificasse. In hiis tribus actibus precessit in figura Ihesu summi sacerdotis de
 cuius sacerdotio Psalmista canit dicens: *Tu es sacerdos in eternum. Talis enim de-*
cebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus,
excelsior celis factus. Ecce quem propheta predicat eternum, Apostolus testatur
 15 *excelsiorem celis factum.* Et est intelligenda hec celsitudo de humanitate, sicut
 eternitas de diuinitate.

Quod per hunc magnum sacerdotem populus reductus uel adhuc reducen-
 dus sit de Babilone, testatur Dominus per Ysaïam dicens: *Propter uos misi*
in Babilonem, id est Filium meum in mundum. Babilon significat presentem
 20 mundum confusione peccati plenum. Interpretatur enim confusio. Quodlibet
 peccatum mortale animam detinet in captiuitate. Duplex erat captiuitas populi
 Dei. Prima in Egypto, secunda in Babilone. Egyptiaca captiuitas designat pec-
 catum originale, babilonica actuale. In tenebris illius omnes nascimur, ad con-
 fusionem istius non omnes labimur. Egyptus interpretatur tenebre, Babilon, ut
 25 diximus, confusio. Tenebre noxe || originalis sunt necessitatis initium habentes